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/(,�&203/(0(17$5�1�����
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010
 CONCEDE DESCONTO SOBRE MULTAS E JUROS DE DÉBITOS LANÇADOS EM 
DÍVIDA ATIVA DE IPTU E ISSQN, AO CONTRIBUINTE QUE QUITAR O TRIBUTO DO 
(;(5&Ì&,2�'(������
2�3292�'2�081,&Ì3,2�'(�0$5,&É�� SRU� VHXV� UHSUHVHQWDQWHV� QD�&kPDUD�0X�
QLFLSDO�� DSURYRX�H� R�3UHIHLWR�0XQLFLSDO�� HP� VHX�QRPH�� VDQFLRQD� D� VHJXLQWH� /HL�
&RPSOHPHQWDU�
$UW�����)LFD�FRQFHGLGR�GHVFRQWR�GH������QRYHQWD�H�FLQFR�SRU�FHQWR��VREUH�PXOWDV�
H�MXURV�GD�GtYLGD�DWLYD�SDUD�SDJDPHQWR�j�YLVWD�GRV�LPyYHLV�TXH�WHQKDP�TXLWDGR�R�
,378�GH������
�����3DUD�D�FRQFHVVmR�GR�EHQHItFLR�DXWRUL]DGR�SRU�HVWD�/HL�&RPSOHPHQWDU��R�FRQWUL�
EXLQWH�GHYHUi�ID]HU�SURYD�GH�TXH�TXLWRX�R�,378�GR�DQR�GH������GR�LPyYHO�
�����&DVR�R�FRQWULEXLQWH�HVWHMD�SDJDQGR�R�,378�GH������SDUFHODGDPHQWH��Vy�SRGHUi�
se beneÀ ciar do estatuído nesta Lei Complementar depois de quitada a 4ª (quarta) 
SDUFHOD�
������6y�IDUmR�MXV�DR�EHQHItFLR�HVWDWXtGR�QHVWD�/HL�&RPSOHPHQWDU��RV�FRQWULEXLQWHV�
que À zerem a quitação do IPTU de 2011, em parcela única, até o dia 22 de dezem-
EUR�GH������
$UW�����&RQFHGH�GHVFRQWR�GH������QRYHQWD�H�FLQFR�SRU�FHQWR��VREUH�PXOWDV�H�MXURV�GD�
'tYLGD�$WLYD�SDUD�SDJDPHQWR�j�YLVWD�GR�,6641�²�,PSRVWR�6REUH�6HUYLoRV�GH�4XDOTXHU�
1DWXUH]D��TXH�FRPSURYH�HVWDU�TXLWHV�FRP�R�WULEXWR�QR�H[HUFtFLR�GH������
3DUiJUDIR�~QLFR��3DUD�D�FRQFHVVmR�GR�EHQHItFLR�DXWRUL]DGR�SRU�HVVD�/HL�&RPSOH�
PHQWDU��R�FRQWULEXLQWH�GHYHUi�ID]HU�SURYD�GR�UHFROKLPHQWR�GR�H[HUFtFLR������SDUD�
UHJLPH�GH�UHFROKLPHQWR�DQXDO��H�GR�PrV�GH�FRPSHWrQFLD�GD�GDWD�GD�VROLFLWDomR��
SDUD�UHJLPH�PHQVDO�
$UW�����&RQFHGH�GHVFRQWR�GH������RLWHQWD�SRU�FHQWR��SDUD�SDJDPHQWR�GR�WULEXWR�
GHYLGR��FRP�SDUFHODPHQWR�HP�DWp���� �GR]H��PHVHV��REVHUYDGR�R�TXH�SUHVFUHYH�
RV�DUWLJRV����H�����H�HP�DWp�����TXDUHQWD��PHVHV�VHP�GHVFRQWR��VHQGR�D�SDUFHOD�
PtQLPD�QmR�LQIHULRU�D������FLQT�HQWD�SRU�FHQWR��GD�8),0$�
3DUiJUDIR�~QLFR��2�QmR�FXPSULPHQWR�GR�SDJDPHQWR�GR�SDUFHODPHQWR�QRV�YHQFL�
PHQWRV�LPSOLFDUi�D�SHUGD�GR�EHQHItFLR�
$UW�����(VWD�/HL�&RPSOHPHQWDU�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GD�VXD�SXEOLFDomR��JHUDQGR�
os seus efeitos À nanceiros a partir de 1º de janeiro de 2011.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, 
5-������������GH�QRYHPEUR�GH������
:$6+,1*721�/8,=�&$5'262�6,48(,5$��48$48É�
35()(,72�'2�081,&Ì3,2�'(�0$5,&É

/(,�&203/(0(17$5�1�����
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010
ALTERA O ANEXO XII, REFERENTE À TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS, DO CÓDIGO 
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL - LEI Nº 910, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1990, COM AS 
'(9,'$6�$/7(5$d¯(6��5(120($'$�3(/$�/(,�&203/(0(17$5�1�������'(����
'(�-$1(,52�'(�������(�68$6�02',),&$d¯(6�
2�3292�'2�081,&Ì3,2�'(�0$5,&É�� SRU� VHXV� UHSUHVHQWDQWHV� QD�&kPDUD�0X�
QLFLSDO�� DSURYRX�H� R�3UHIHLWR�0XQLFLSDO�� HP� VHX�QRPH�� VDQFLRQD� D� VHJXLQWH� /HL�
&RPSOHPHQWDU�
$UW�����2�$QH[R�;,,�GD�/HL�Q�������GH����GH�GH]HPEUR�GH�������FRP�DV�GHYLGDV�
alterações - CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, renomeada pela Lei Complemen-
tar nº 005, de 30 de janeiro de 1991, e suas modiÀ cações, passa a vigorar com a 
VHJXLQWH�UHGDomR��
$1(;2�;,,
TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS

$UW�����(VWD�/HL�&RPSOHPHQWDU�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR�
GABINETE DO PREFEITO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ,      
���GH�QRYHPEUR�GH������
:$6+,1*721�/8,=�&$5'262�6,48(,5$��48$48É����35()(,72�'2�081,&Ì3,2�
'(�0$5,&É

/(,�1������
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010
ESTABELECE A OBRIGATORIEDADE DAS EMPRESAS E DOS PRESTADORES DE 
SERVIÇOS ESTABELECIDOS NO MUNICÍPIO DE MARICÁ DISPOREM DE QUADROS 
DE AVISOS, A FIM DE SEREM UTILIZADOS PELO PODER PÚBLICO E A COMUNI-
DADE PARA AVISOS DE UTILIDADE PÚBLICA.
2�3292�'2�081,&Ì3,2�'(�0$5,&É��SRU�VHXV�UHSUHVHQWDQWHV�QD�&kPDUD�0XQLFLSDO��
DSURYRX�H�R�3UHIHLWR�0XQLFLSDO��HP�VHX�QRPH��VDQFLRQD�D�VHJXLQWH�/HL�
$UW�����2V�yUJmRV��DV�HPSUHVDV�H�RV�SUHVWDGRUHV�GH�VHUYLoRV�LQVWDODGRV�QR�0XQLFtSLR�
de Maricá À cam obrigados a manterem um QUADRO DE AVISOS, a À m de serem 
XWLOL]DGRV�SHOD�FRPXQLGDGH�H�R�3RGHU�3~EOLFR��SDUD�DYLVRV�GH�XWLOLGDGH�S~EOLFD�
3DUiJUDIR�~QLFR��2V�48$'526�'(�$9,626�HVWDWXtGRV�SRU�HVWH�DUWLJR�GHYHUmR�WHU�D�
PHGLGD�PtQLPD�GH����FP��FLQTXHQWD�FHQWtPHWURV��SRU����FP��VHVVHQWD�FHQWtPHWURV��
e deverão estar aÀ xados na área de maior visibilidade do estabelecimento.
$UW�����2V�DYLVRV�SDUD�VHUHP�DSRVWRV�QRV�TXDGURV�LQVWLWXtGRV�SRU�HVWD�/HL�GHYHUmR�
VHU�GDWDGRV�H�UHVSHLWDU�jV�VHJXLQWHV�GHWHUPLQDo}HV�
,�²� RV� DYLVRV� GHYHUmR�FRQWHU�PHQVDJHQV� GH� XWLOLGDGH�S~EOLFD�� QmR�SRGHQGR� WHU�
propósito comercial;
,,�²�RV�DYLVRV�QmR�SRGHUmR�FRQWHU�PHQVDJHQV�SHMRUDWLYDV�RX�RIHQVLYDV�D�TXDOTXHU�
pessoa ou entidade;
III – só poderão ser aÀ xados avisos escritos em língua portuguesa;
,9�²�R�WDPDQKR�Pi[LPR�GH�FDGD�DYLVR�VHUi�GH�DWp�R�IRUPDWR�GH����FP��YLQWH�H�XP�
FHQWtPHWURV��SRU����FP��YLQWH�H�VHWH�FHQWtPHWURV�
$UW�����2V�yUJmRV��DV�HPSUHVDV�H�RV�SUHVWDGRUHV�GH�VHUYLoRV�VHUmR�UHVSRQViYHLV�
pela manutenção dos quadros e a aÀ xação dos serviços instalados nos seus esta-
EHOHFLPHQWRV�
�����&DGD�DYLVR�GHYHUi�SHUPDQHFHU�DSRVWR�SHOR�SUD]R�Pi[LPR�GH�����YLQWH��GLDV�
§ 2º Estando o quadro repleto de avisos, o estabelecimento poderá recusar a aÀ -
[DomR�GH�QRYRV�DYLVRV�
$UW�����2�GHVFXPSULPHQWR�GRV�SUHFHLWRV�LQVWLWXtGRV�SRU�HVWD�/HL�SRGH�VHU�GHQXQFLDGR�
SHOR�LQWHUHVVDGR��DWUDYpV�GH�SURFHVVR�IRUPDOL]DGR�MXQWR�j�3UHIHLWXUD�0XQLFLSDO�GH�
0DULFi�
§ 1º A denúncia deverá ser apurada pelo setor de À scalização, que deverá lavrar 
auto de infração, quando identiÀ cada qualquer irregularidade.
�����2�SURFHVVR�UHIHUHQWH�jV�GHQ~QFLDV�WUDWDGDV�QHVWH�DUWLJR�GHYHUi�FRQWHU�ULWR�VXPi�
ULR��RIHUHFHQGR�VHPSUH�R�FRQWUDGLWyULR�H�R�DPSOR�GLUHLWR�GH�GHIHVD�DR�GHQXQFLDGR��
GHYHQGR�VHU�FRQFOXtGR�SHOR�&KHIH�GH�)LVFDOL]DomR�HP�DWp�����WULQWD��GLDV��VRE�SHQD�
GH�FULPH�GH�UHVSRQVDELOLGDGH�
$UW�����2�QmR�FXPSULPHQWR�RX�LQIUDomR�jV�H[LJrQFLDV�SUHYLVWDV�QHVWD�/HL�HQVHMDUi�
jV�VHJXLQWHV�SHQDOLGDGHV�DRV�LQIUDWRUHV�
,�²�LQWLPDomR�SDUD�D�UHJXODUL]DomR�GDV�LQIUDo}HV�DWp�R�SUD]R�Pi[LPR�GH�����GH]��
dias;
,,�²�PXOWD�GH�����XPD��D�����GH]��8),0$6��SURSRUFLRQDO�j�TXDQWLGDGH�GH�DYLVRV�QmR�
apostos nos respectivos quadros;
,,,�²�VXVSHQVmR�GR�IXQFLRQDPHQWR�GR�HVWDEHOHFLPHQWR�SRU�GHVFXPSULPHQWR�UHLWHUDGR�
jV�QRUPDV�GHVWD�/HL��H�HQTXDQWR�QmR�IRU�VDQHDGD�D�LUUHJXODULGDGH�
,9�²�VXVSHQVmR�GR�DOYDUi�GR�HVWDEHOHFLPHQWR�TXH�HVWHMD�HP�GHVDFRUGR�FRP�DV�
QRUPDV�HVWDEHOHFLGDV�SRU�HVWD�/HL��HQTXDQWR�QmR�IRU�VDQHDGD�D�LUUHJXODULGDGH�
$UW�����(VWD�/HL�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR�
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, 
5-�������GH�QRYHPEUR�GH������
:$6+,1*721�/8,=�&$5'262�6,48(,5$��48$48É��35()(,72�'2�081,&Ì3,2�
'(�0$5,&É

/(,�&203/(0(17$5�1�����
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
,167,78,�$�127$�),6&$/�(/(75Ñ1,&$��1)6�(���$�127$�),6&$/�$98/6$�(/(75Ñ1,�
CA (NFAS-E), E CRIA OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS RELATIVAS AOS DOCUMENTOS 
),6&$,6�3$5$�26�35(67$'25(6�'(�6(59,d26�'2�,6641�
2�3292�'2�081,&Ì3,2�'(�0$5,&É��SRU�VHXV�UHSUHVHQWDQWHV�QD�&kPDUD�0XQLFLSDO��
DSURYRX�H�R�3UHIHLWR�0XQLFLSDO��HP�VHX�QRPH��VDQFLRQD�D�VHJXLQWH�/HL�&RPSOHPHQ�
WDU�
&$3Ì78/2�,
'$�127$�),6&$/�'(�6(59,d26�(/(75Ñ1,&$��1)6�H�
$UW�����)LFD�LQVWLWXtGD�D�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�(OHWU{QLFD���1)6�H��FRPR�VHQGR�R�GRFX�
mento À scal gerado e armazenado eletronicamente em sistema próprio da Prefeitura, 
FRP�R�REMHWLYR�GH�UHJLVWUDU�DV�RSHUDo}HV�UHODWLYDV�j�SUHVWDomR�GH�VHUYLoRV��
3DUiJUDIR�~QLFR��$V�QRUPDV�SDUD�DXWRUL]DomR�H�HPLVVmR�GDV�1RWDV�)LVFDLV�GH�6HUYLoRV�
(OHWU{QLFD�²�1)6�H�H�DV�UHJUDV�SDUD�RSHUDFLRQDOL]DomR�GRV�5HFLERV�3URYLVyULRV�GH�
Serviços serão deÀ nidas em Resolução da Secretaria de Fazenda. 
Art. 2º O Poder Executivo, no interesse da política À scal de tributação, arrecadação 
e À scalização, poderá conceder incentivos em favor da pessoa física ou jurídica que 
VROLFLWDU�D�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�(OHWU{QLFD��1)6�H��GDV�HPSUHVDV�HVWDEHOHFLGDV�QR�
0XQLFtSLR�GH�0DULFi�
�����$�FRQFHVVmR�GH�LQFHQWLYRV�SRGHUi�VHU�VXVSHQVD�D�TXDOTXHU�WHPSR�SRU�DWR�GR�
3UHIHLWR�
�����2�LQFHQWLYR�D�TXH�VH�UHIHUH�R�FDSXW�GHVWH�DUWLJR�SRGHUi�FRQVLVWLU�HP�FRQFHVVmR�
GH�FUpGLWR�FRUUHVSRQGHQWH�D�SHUFHQWXDO�GR�YDORU�GR�,66�UHODWLYR�D�FDGD�1)6�H�UHFH�
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bida pelo tomador, para Àns de abatimento no Imposto sobre a Propriedade Predial 
H�7HUULWRULDO�8UEDQD�²�,378��GD�VHJXLQWH�IRUPD�
,�²�VHUi�XWLOL]DGR�H[FOXVLYDPHQWH�SDUD�DEDWLPHQWR�GH�DWp�FLQTXHQWD�SRU�FHQWR�GR�YDORU�
GR�,378�D�SDJDU�HP�FDGD�H[HUFtFLR�� UHIHUHQWH�j�LPyYHO�LQGLFDGR�SHOR� WRPDGRU�GR�
serviço, na forma que dispuser o regulamento; 
,,�²�QmR�VHUi�H[LJLGR�TXDOTXHU�YtQFXOR�OHJDO�GR�WRPDGRU�GR�VHUYLoR�FRP�D�LQVFULomR�
imobiliária por ele indicada; 
III – não poderá ser indicada inscrição imobiliária para a qual conste débito de IPTU;
IV – a inscrição imobiliária beneÀciada deverá ser indicada até o dia trinta de setembro 
GH�FDGD�H[HUFtFLR��SDUD�DEDWLPHQWR�GR�LPSRVWR�UHIHUHQWH�DR�H[HUFtFLR�VHJXLQWH�
§ 3º Os créditos Àscais de pessoas jurídicas ou físicas tomadoras de serviços que 
SRVVXDP�GpELWRV�WULEXWiULRV�UHODWLYRV�D�,378�H�RX�WD[DV�GH�VHUYLoRV�S~EOLFRV�PXQLFL�
pais com ele lançadas Àcam com sua utilização suspensa até que regularize a sua 
situação, nos termos deÀnidos em regulamento.
$UW�����2�FUpGLWR�VHUi�JHUDGR�REVHUYDQGR�RV�VHJXLQWHV�SHUFHQWXDLV��DSOLFDGRV�VREUH�
R�YDORU�GR�,66�
I – para pessoa física tomadora do serviço, até trinta por cento;
,,�²�SDUD�SHVVRD�MXUtGLFD�WRPDGRUD�GR�VHUYLoR�
D��DWp�����FLQFR�SRU�FHQWR���SDUD�SHVVRD�-XUtGLFD�j�TXDO�D�OHJLVODomR�GR�,66�DWULEXD�D�
condição de responsável tributário;
b) até 10% (dez por cento), para as demais;
c) até 20% (vinte por cento), para entidades sem Àns lucrativos.
,,,�²�SDUD�FRQGRPtQLR�HGLItFLR�UHVLGHQFLDO�RX�FRPHUFLDO�WRPDGRU�GR�VHUYLoR��DWp�����
�GH]�SRU�FHQWR��
�����2�FUpGLWR�VHUi�JHUDGR�VRPHQWH�DSyV�R�SDJDPHQWR�GR�LPSRVWR��H[FHWR�TXDQGR�R�
prestador for optante pelo Regime Especial UniÀcado de Arrecadação de Tributos e 
&RQWULEXLo}HV�GHYLGRV�SHODV�0LFURHPSUHVDV�H�(PSUHVDV�GH�3HTXHQR�3RUWH�²�6LPSOHV�
1DFLRQDO��KLSyWHVH�HP�TXH�D�JHUDomR�VH�GDUi�QR�PRPHQWR�GD�HPLVVmR�GD�1)6�H�
�����4XDQGR�R�SUHVWDGRU�GR�VHUYLoR�IRU�RSWDQWH�SHOR�UHJLPH�GR�6LPSOHV�1DFLRQDO�VHUi�
FRQVLGHUDGR�FRPR�YDORU�GR�,66�R�UHVXOWDQWH�GD�DSOLFDomR�GD�DOtTXRWD�GH�GRLV�SRU�FHQWR�
VREUH�D�EDVH�GH�FiOFXOR�
�����2�FUpGLWR�WHUi�YDOLGDGH�DWp�R�GLD�WULQWD�GH�VHWHPEUR�GR�VHJXQGR�H[HUFtFLR�VHJXLQWH�
jTXHOH�HP�TXH�WLYHU�VLGR�JHUDGR�
�����1mR�JHUDUi�FUpGLWR�
I – a prestação de serviço imune, isenta ou em que não houver incidência de ISS;
,,�²�D�SUHVWDomR�GH�VHUYLoR�FXMR�SDJDPHQWR�GR�,66�IRU�UHDOL]DGR�DSyV�LQVFULomR�HP�
'tYLGD�$WLYD�
,,,�²�D�SUHVWDomR�GH�VHUYLoR�SRU�FRQWULEXLQWH�VXEPHWLGR�DR�UHJLPH�GH�SDJDPHQWR�GR�
ISS a partir de base de cálculo Àxa.
�����1mR�IDUmR�MXV�DR�FUpGLWR�
,�²�RV�yUJmRV�GD�DGPLQLVWUDomR�S~EOLFD�GLUHWD�GD�8QLmR��GRV�(VWDGRV��GR�'LVWULWR�)HGHUDO�
H�GRV�0XQLFtSLRV��EHP�FRPR�VXDV�DXWDUTXLDV��IXQGDo}HV��HPSUHVDV�S~EOLFDV��VRFLHGD�
GHV�GH�HFRQRPLD�PLVWD�H�GHPDLV�HQWLGDGHV�FRQWURODGDV�GLUHWD�RX�LQGLUHWDPHQWH�SHOD�
8QLmR��SHORV�(VWDGRV��SHOR�'LVWULWR�)HGHUDO�RX�SHORV�0XQLFtSLRV��H[FHWR�DV�LQVWLWXLo}HV�
Ànanceiras e assemelhadas;
,,�²�DV�SHVVRDV�QDWXUDLV�TXH�QmR�SRVVXDP�LQVFULomR�QR�&DGDVWUR�GH�3HVVRDV�)tVLFDV�
do Ministério da Fazenda-CPF;
,,,�²�DV�SHVVRDV�MXUtGLFDV�HVWDEHOHFLGDV�IRUD�GR�WHUULWyULR�GR�0XQLFtSLR�GH�0DULFi�
Art. 4º A emissão de NFS-e constitui conÀssão de dívida do Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza – ISSQN incidente na operação, Àcando a falta de recolhimento 
GR�LPSRVWR�VXMHLWD�j�FREUDQoD�DGPLQLVWUDWLYD�RX�MXGLFLDO��REVHUYDGRV�RV�SURFHGLPHQWRV�
UHJXODPHQWDUHV�
Art. 5º A falta de recolhimento do ISSQN incidente na operação identiÀcada por meio 
de NFS-e poderá ser objeto exclusivamente de NotiÀcação de Lançamento Eletrônica 
H�VXMHLWD�R�LQIUDWRU�j�PXOWD�GH�PRUD��EHP�FRPR�DWXDOL]DomR�PRQHWiULD�GR�YDORU�GHYLGR�
H�MXURV�GH�PRUD��
$UW�����&DEHUi�DR�UHJXODPHQWR�
I – deÀnir modelo da NFS-e e informações que esta deverá conter;
,,�²�GLVFLSOLQDU�D�HPLVVmR�GD�1)6�H��GLVFULPLQDQGR��LQFOXVLYH��RV�FRQWULEXLQWHV�REULJDGRV�
à sua utilização, independentemente da concessão dos incentivos;
III – deÀnir os serviços e as condições passíveis de geração de créditos e os tomadores 
de serviços que farão jus ao incentivo;
IV – deÀnir o percentual determinante do valor do crédito concedido, nos limites 
estabelecidos nesta lei;
V – dispor sobre o procedimento a ser adotado para a concessão dos créditos;
VI – dispor sobre o procedimento relativo ao abatimento do IPTU;
$UW�����2V�FRQWULEXLQWHV�REULJDGRV�j�HPLVVmR�GD�1)6�H�GHYHUmR� DSRU�LQIRUPDWLYR��
acerca da nota Àscal eletrônica, em local visível, conforme modelo a ser estabelecido 
HP�5HVROXomR�GD�6HFUHWDULD�GH�)D]HQGD�
$UW�����2�GHVFXPSULPHQWR�GR�GLVSRVWR�QR�DUW�����HQVHMDUi�D�DSOLFDomR�GH�PXOWD�GH���
8),0$6��8QLGDGH�)LVFDO�GH�0DULFi��
&$3Ì78/2�,,
'$�127$�),6&$/�$98/6$�'(�6(59,d26�(/(75Ñ1,&$�²�1)$6�H
$UW�����)LFD�LQVWLWXtGD�D�1RWD�)LVFDO�$YXOVD��1)$6�H��D�VHU�HPLWLGD�SHOR�SURJUDPD�HOH�
WU{QLFR�GH�JHUHQFLDPHQWR�GR�,66��GHVWLQDGD�DRV�VHJXLQWHV�SUHVWDGRUHV�GH�VHUYLoRV�
que não possuam talões de notas Àscais de serviços:
,�²�SHVVRD�ItVLFD�QmR�FDGDVWUDGD��PDV�HVWDEHOHFLGD�QR�0XQLFtSLR��QRV�OLPLWHV�H�WHUPRV�
deÀnidos em resolução da Secretaria de Fazenda;
II – cadastrados no regime de ISS Àxo; ou
,,,�²�SHVVRDV�MXUtGLFDV�QmR�FDGDVWUDGDV�H�QmR�HVWDEHOHFLGDV�QR�0XQLFtSLR��PDV�TXH�
QHVWH�SUHVWHP�VHUYLoRV�HYHQWXDLV�
�����1mR�SRGHUi�VHU�IRUQHFLGD�D�1RWD�)LVFDO�$YXOVD��GHYHQGR�R�FRQWULEXLQWH�UHJXOD�
UL]DU�VXD�DWLYLGDGH�H�VROLFLWDU�1RWD�)LVFDO�GH�6HUYLoRV�(OHWU{QLFD���1)6�H��TXDQGR�RV�
VHUYLoRV�IRUHP�KDELWXDLV�

�����2�,66�VHUi�H[LJLGR�GR�SUHVWDGRU�DQWHFLSDGDPHQWH�SRU�RFDVLmR�GD�HPLVVmR�GD�
1)$6�H��PHGLDQWH�D�DOtTXRWD�~QLFD�GH�����WUrV�SRU�FHQWR��
§ 3º A nota Àscal de que trata o caput:
I – será fornecida pela autoridade Àscal, mediante solicitação presencial do interessado, 
nos limites e termos a serem deÀnidos em Resolução da Secretaria de Fazenda;
,,� ²�REHGHFHUi� D� XPD�QXPHUDomR�JHUDO� H�VHTXHQFLDO�FUHVFHQWH�HVWDEHOHFLGD�SHOD�
administração;
III – será automaticamente gravada na escrituração do prestador do serviço;
IV – dispensa o tomador do serviço da sua escrituração;
V – terá custo de emissão a ser deÀnido em Regulamento. 
&$3Ì78/2�,,,
'$6�',6326,d2(6�),1$,6�(�75$16,7Ð5,$6
$UW�����2�6HFUHWiULR�GH�)D]HQGD�GLVFLSOLQDUi�R�FURQRJUDPD�GH� LPSOHPHQWDomR�GD�
1)6�H�SRU�DWLYLGDGH�SUHVWDGRUD�GH�VHUYLoRV�H�RX�SRU�IDL[D�GH�IDWXUDPHQWR�
$UW�����2�3RGHU�([HFXWLYR�GLVFLSOLQDUi�D�HPLVVmR�GD�1)6�H��DV�REULJDo}HV�DFHVVyULDV�
relativas aos documentos Àscais e todos os demais atos necessários ao cumprimento 
GHVWD�/HL�&RPSOHPHQWDU�
$UW����(VWD�/HL�&RPSOHPHQWDU�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR��SURGX]LQGR�
HIHLWRV�D�SDUWLU�GH�VXD�UHJXODPHQWDomR�
GABINETE DO PREFEITO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ,      
���GH�GH]HPEUR�GH������
:$6+,1*721�/8,=�&$5'262�6,48(,5$��48$48É��35()(,72�'2�081,&Ì3,2�
'(�0$5,&É

25'(0�'(�,1Ì&,2�'2�6(59,d2�&2175$72
2�6HFUHWiULR�'H�'LUHLWRV�+XPDQRV�H�&LGDGDQLD��6U��0DUFRV�'H�'LRV�&RHOKR��QR�XVR�GH�
VXDV�DWULEXLo}HV��Gi�RUGHP�GH�LQtFLR�j�H[HFXomR�GR�FRQWUDWR�Q������������GR�SURFHVVR�
administrativo nº 15016/2010, à Pessoa Jurídica de Direito Privado, PerÀl Nictheroy 
&RQVWUXo}HV�/7'$��2�SUHVHQWH�&RQWUDWR�WHP�FRPR�REMHWR�D�LQVWDODomR�GH�DSDUHOKRV�
FRQGLFLRQDGRUHV�GH�DU�QD�VHGH�GD�6HFUHWDULD�0XQLFLSDO�GH�'LUHLWRV�+XPDQRV��
0DULFi�����GH�MDQHLUR�GH������
0DUFRV�GH�'LRV�&RHOKR� � ���6(&5(7$5,$�081,&,3$/�'(�',5(,726�+80$126�(�
&,'$'$1,$

3257$5,$�����������
2��3UHIHLWR��0XQLFLSDO��GH��0DULFi��QR�XVR�GH�VXDV�DWULEXLo}HV�OHJDLV��QRV�WHUPRV�GR�
DUWLJR����GD�/HL���������
5HVROYH�
'HVLJQDU�SDUD�FRPSRU�D�&RPLVVmR�GH�)LVFDOL]DomR�GR�&RQWUDWR�Q����������UHIHUHQWH�
DR�3URFHVVR�$GPLQLVWUDWLYR�����������VHQGR�REMHWR�FRQWUDWXDO�$TXLVLomR�GH�(VSDoR�
Publicitário nos dias 13 a 20/11/10, da Seleção do Estado do Rio de Janeiro de Beach 
6RFFHU��RV�VHJXLQWHV�VHUYLGRUHV�0DW����������9LYLDQH�&ULVWLQD�GR�&DUPR�H�0DW��������
- Bernardo Augusto Alves de Souza Gomes.
3XEOLTXH�VH��3UHIHLWXUD�0XQLFLSDO�GH�0DULFD��(P����GH�'H]HPEUR�GH������
'LOFLQHWH�7HL[HLUD�*ULMy���6HFUHWiULD�0XQLFLSDO�GH�(VSRUWHV

PORTARIA Nº 014 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010.
NOMEIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO TERMO ADITIVO DO 
&2175$72�1����������5()(5(17(�$2�352&(662�$'0,1,675$7,92������������
EM FAVOR DA LOCAÇÃO DO IMÓVEL DO SR. ANTÔNIO ALVES FERREIRA.
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, conside�
rando a necessidade de regulamentar e Àscalizar o cumprimento dos contratos. 
5(62/9(�
$UW�����'(6,*1$5�RV�VHUYLGRUHV��DEDL[R��SDUD�FRPSRU�D�&RPLVVmR�GH�)LVFDOL]DomR�
GH�FXPSULPHQWR�GRV�WHUPRV�GR�FRQWUDWR�GR�3URFHVVR�$GPLQLVWUDWLYR�Q���������������
FXMR�REMHWR�p�ORFDomR�GR�LPyYHO�GHVWLQDGR�D�LQVWDODomR�GD�$JrQFLD�&RPXQLWiULD�GRV�
&RUUHLRV�GH�*XDUDWLED�
��� &ULVWLDQH�GD�6LOYD�5RGULJXHV���0DWUtFXOD���������6HFUHWDULD�GH�$GPLQLVWUDomR
��� 9LQtFLXV�0RUR�GD�0DWD�²�0DWUtFXOD��������6HFUHWDULD�GH�$GPLQLVWUDomR
��� 0DUtOLD�1RJXHLUD�*LO�²�0DWUtFXOD��������6HFUHWDULD�GH�$GPLQLVWUDomR
$UW����(VWD�3RUWDULD�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR��UHYRJDGDV�DV�GLVSRVLo}HV�
HP�FRQWUiULR��JHUDQGR�VHXV�HIHLWRV�D�SDUWLU�GH�������������
3XEOLTXH�VH�
3UHIHLWXUD�0XQLFLSDO�GH�0DULFi��HP����GH�GH]HPEUR�GH������
0DULD�+HOHQD�$OYHV�2OLYHLUD���6HFUHWiULD�GH�$GPLQLVWUDomR����LQWHULQD�

PORTARIA Nº 017 DE 01 DEZEMBRO DE 2010.
NOMEIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO REFE�
5(17(�$2�352&(662�$'0,1,675$7,92�1�������������(0�)$925�'$�(035(6$�
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, conside�
rando a necessidade de regulamentar e Àscalizar o cumprimento dos contratos. 
5(62/9(�
$UW�����'(6,*1$5�RV�VHUYLGRUHV��DEDL[R��SDUD�FRPSRU�D�&RPLVVmR�GH�)LVFDOL]DomR�
GH�FXPSULPHQWR�GRV�WHUPRV�GR�FRQWUDWR�GR�3URFHVVR�$GPLQLVWUDWLYR�Q���������������
FXMR�REMHWR�p�SUHVWDomR�GH�VHUYLoRV�H�YHQGD�GH�SURGXWRV�TXH�DWHGDP�jV�QHFHVVLGD�
GHV�GD�&2175$7$17(��PHGLDQWH�DGHVmR�DRV�DQH[RV�GR�LQVWUXPHQWR�FRQWUDWXDO�TXH��
LQGLYLGXDOPHQWH�FDUDFWHUL]DP�FDGD�PRGDOLGDGH�HQYROYLGD�
��� $PLODU�-RVp�'XWUD�GD�6LOYD�0DWUtFXOD������²�3URFXUDGRULD�*HUDO�GR�0XQLFtSLR�
��� /XFLDQD�6DQWRV�GD�6LOYD���0DWUtFXOD���������6HFUHWDULD�GH�)D]HQGD
���� 9LQtFLXV�0RUR�GD�0DWD���0DWUtFXOD��������6HFUHWDULD�GH�$GPLQLVWUDomR
$UW����(VWD�3RUWDULD�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH�VXD�SXEOLFDomR��UHYRJDGDV�DV�GLVSRVLo}HV�
HP�FRQWUiULR��JHUDQGR�VHXV�HIHLWRV�D�SDUWLU�GH�������������

http://www.marica.rj.gov.br

